

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE LACERDOPOLIS

CNPJ: 82.939.471/0001-24
RUA 31 DE MARCO 1050
C.E.P.: 89660-000 - Lacerdópolis - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 2/2022 - PR

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 4/2022
Data do Processo: 16/02/2022

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Aquisição parcelada de material de sinalização vertical e horizontal (placas, tachões, tachinha, tintas próprias, fitas, etc.), os quais serão utilizados pela Secretaria Municipal de Transportes e Obras de Lacerdópolis/SC

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 3 de Março de 2022, às 14:28 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE LACERDOPOLIS, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 04/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 4/2022, Licitação nº 2/2022 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Aos três dias do mês de março de dois mil e vinte dois, às quatorze horas, a Pregoeira Delcimeri Scapini Brandini e os servidores Marisa Amaral Neto Silva e Felipe Ferrari, membros da equipe de apoio designados pelo Decreto nº 04/2022, iniciaram a abertura do processo licitatório em epígrafe. Presentes na sessão para participar do certame licitatório as empresas: PALUDO SINALIZAÇÕES LTDA. RODO VIAS TINTAS E SINALIZAÇÃO VIARIA EIRELI ME procurador ANDREI FRANCISCO PALUDO. WILLIAN PABLO LAMPERTI representante WILLIAN PABLO LAMPERTI. A empresa PALUDO SINALIZAÇÕES LTDA não tem representante na sessão de julgamento. Os participantes presentes apresentaram documentação necessária para credenciamento conforme cláusula 06 do edital para participar do certame licitatório, sendo os mesmos credenciados. As empresas participantes apresentaram documentação para usufruir o direito de participar como EPP. Na sequência foram abertos os envelopes nº 1 - Propostas de Preços, onde foram rubricados pela Pregoeira, equipe de apoio e procurador e representante das licitantes. Por conseguinte, a Pregoeira deu início à fase de lances verbais, os quais estão registrados em planilhas anexo ao presente ato. Ato contínuo procedeu-se à abertura do envelope nº 2 - Documentação das licitantes hora vencedoras, sendo que os documentos neles contidos foram conferidos e rubricados pela Pregoeira, equipe de apoio, procurador e representante legal das licitantes. Após análise criteriosa da documentação pelos presentes constatou-se que as empresas apresentaram a documentação conforme o edital, sendo as mesmas declaradas Vencedoras do Processo Licitatório. Indagados pela Pregoeira sobre a intenção de recorrer dos atos do pregão, todos os participantes renunciaram o direito de interpor de recursos dos atos do pregão. Diante disso, esta Comissão adjudica e recomenda que seja homologado pelo Prefeito o presente resultado. Deixada a palavra livre, ninguém mais fez uso da mesma, nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, com a presente Ata aprovada e assinada pela Pregoeira, equipe de apoio, e procurador e representante das empresas..

Participante: 10350 - WILLIAN PABLO LAMPERTI ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Fornecimento e implantação de placas de regulamentação, com dimensão de d=60cm com película totalmente refletiva, pelo processo de recorte, de acordo com a ABNT NBR 14644/2013. Chapa Zincada 1,25mm de acordo com a norma ABNT NBR 11904/2015. Suporte em aço zincado 2" parede 1,95mm de espessura, 3,20m de comprimento com chumbadores para fixação.	UN	50,00	SINALTEC	0,0000	499,00	24.950,00
2	Fornecimento e implantação de placas de advertência com dimensão de 60x60cm com película totalmente refletiva, pelo processo de recorte de acordo com a ABNT NBR 14644/2013. Chapa Zincada 1,25mm de acordo com a norma ABNT NBR 11904/2015. Suporte em aço zincado 2" parede 1,95mm de espessura, 3,20m de comprimento com chumbadores para fixação.	UN	50,00	SINALTEC	0,0000	499,00	24.950,00
3	Fornecimento e implantação de placas de Logradouros, conjunto com duas placas em chapa de aço galvanizado 25x50cm com película totalmente refletiva, pelo processo de recorte de acordo com a ABNT NBR 14644/2013. Chapa Zincada 1,25mm de acordo com a norma ABNT NBR 11904/2015. Suporte em aço zincado 2" parede 1,95mm de espessura, 3,0m de comprimento com chumbadores para fixação.	CJ	30,00	SINALTEC	0,0000	425,00	12.750,00
4	Fornecimento e implantação de placas de regulamentação R1 L=25CM com película totalmente refletiva, pelo processo de recorte de acordo com a ABNT NBR 14644/2013. Chapa Zincada 1,25mm de acordo com a norma ABNT NBR 11904/2015. Suporte em aço zincado 2" parede 1,95mm de espessura, 3,2m de comprimento com chumbadores para fixação.	UN	10,00	SINALTEC	0,0000	499,50	4.995,00
5	Fornecimento e implantação de placas com dimensão 60x100, película totalmente refletiva, pelo processo de recorte de acordo com a ABNT NBR 14644/2013. Chapa Zincada 1,25mm de acordo com a norma ABNT NBR 11904/2015 Suporte em aço zincado 2" parede 1,95mm de espessura, 3,2m de comprimento com chumbadorres para fixação.	UN	10,00	SINALTEC	0,0000	646,00	6.460,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LACERDOPOLIS

CNPJ: 82.939.471/0001-24
RUA 31 DE MARCO 1050
C.E.P.: 89660-000 - Lacerdópolis - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 2/2022 - PR

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 4/2022
Data do Processo: 16/02/2022

Folha: 2/4

Participante: 10350 - WILLIAN PABLO LAMPERTI ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	Fornecimento e implantação de tachões refletivos: Tronco prismático, dimensões aproximadas 250x150x50mm, dimensões do elemento refletivo. Conforme ABNT NBR 15.576/2015.	UN	100,00	SINALTEC	0,0000	36,90	3.690,00
8	Fornecimento e implantação de tachas refletivas com corpo em resina de poliéster, com dimensões 100x80x20mm de acordo com a ABNT NBR 14636.	UN	200,00	SINALTEC	0,0000	14,90	2.980,00
9	Mão de obra e material para pintura manual de faixa de pedestre, lombadas, setas e dizeres na pista, com tinta acrílica a base de solvente e micro esfera de vidro. Solicitar Atestado de NR13;	M2	200,00	SINALINS	0,0000	17,90	3.580,00
10	Mão de obra e material para pintura mecanizada de eixo e bordas, com tinta acrílica a base de solvente e micro esfera de vidro, Solicitar Atestado de NR13;	M2	7.000,00	SINALINS	0,0000	17,40	121.800,00
11	Fornecimento e implantação de placa de 200x100cm com película totalmente refletiva, pelo processo de recorte, de acordo com a ABNT NBR 14644/2013. Chapa Zincada 1,25mm de acordo com a norma ABNT NBR 11904/2015. Suportes em aço zincado 2" parede 1,95mm de espessura, 3,0m de comprimento com chumbadores para fixação.	UN	15,00	SINALTEC	0,0000	1.890,00	28.350,00
12	Fornecimento e implantação de Placa de 200x50cm com película totalmente refletiva, pelo processo de recorte de acordo com a ABNT NBR 14644/2013. Chapa Zincada 1,25mm de acordo com a norma ABNT NBR 11904/2015. Suportes em aço zincado 2" parede 1,95mm de espessura, 3,0m de comprimento com chumbadores para fixação.	UN	20,00	SINALTEC	0,0000	890,00	17.800,00
13	Fornecimento e implantação de Placa de 50x66cm com película totalmente refletiva, pelo processo de recorte de acordo com a ABNT NBR 14644/2013. Chapa Zincada 1,25mm de acordo com a norma ABNT NBR 11904/2015. Suportes em aço zincado 2" parede 1,95mm de espessura, 3,0m de comprimento com chumbadores para fixação. IDOSO, CADEIRANTE	UN	10,00	SINALTEC	0,0000	489,00	4.890,00
14	Fornecimento e implantação de semi-pórtico tipo bandeira simples, com coluna 114,30mm Galvanizado com 6metros, parede de 4,75mm braço projetado 101,60mm galvanizado, 6 metros parede 4,75mm, com estrutura para sustentação da placa aérea com tubo quadrado de 20x20cm zincado, placa de 200x100cm (chapa de aço galvanizado nº 18 parede de 1,25mm película totalmente refletiva GI/GT pelo sistema de recorte, garantia de 5 anos.	UN	2,00	SINALTEC	0,0000	15.490,00	30.980,00
15	Fornecimento de micro esfera de vidro drop-on, embalagem de 25kg.	UN	10,00	SINALTEC	0,0000	315,00	3.150,00
23	Fornecimento de Rolo com cabo, para pintura 09cm de lã de carneiro.	UN	40,00	SINALTEC	0,0000	13,00	520,00
24	Fornecimento de Rolo, para pintura 23cm de lã de carneiro, com cabo.	UN	15,00	SINALTEC	0,0000	35,00	525,00
25	Fornecimento de Rolo, para pintura 23cm de lã de carneiro, sem cabo.	UN	50,00	SINALTEC	0,0000	32,00	1.600,00
27	Fornecimento de fita crepe, na cor branca, rolo com 50 metros largura de 5cm.	UN	150,00	SINALTEC	0,0000	15,40	2.310,00
28	Fornecimento de Placa 60x40cm com película totalmente refletiva, pelo processo de recorte de acordo com a ABNT NBR 14644/2013. Chapa Zincada 1,25mm de acordo com a norma ABNT NBR 11904/2015, sem suporte.	UN	2,00	SINALTEC	0,0000	143,20	286,40
29	Fornecimento de Placa 60x30cm com película totalmente refletiva, pelo processo de recorte de acordo com a ABNT NBR 14644/2013. Chapa Zincada 1,25mm de acordo com a norma ABNT NBR 11904/2015, sem suporte.	UN	2,00	SINALTEC	0,0000	131,00	262,00
Total do Participante ----->							296.828,40

Participante: 11208 - PALUDO SINALIZAÇÕES LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	Cone rodovia 75cm com faixas refletivas podem ser utilizados sinalização de transito, estacionamentos, obras e sinalização de práticas esportivas. Material flexível, base com sapatas (pés de apoio), corpo cor laranja, duas faixas refletivas brancas, altura 75cm, possui encaixe para fitas.	UN	20,00	TELBRAS	0,0000	110,00	2.200,00
26	Fornecimento de fita Zebra amarela com preto, rolo com 200 metros largura de 7 cm.	RL	30,00	PLASTCOR	0,0000	13,00	390,00
Total do Participante ----->							2.590,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LACERDOPOLIS

CNPJ: 82.939.471/0001-24
RUA 31 DE MARCO 1050
C.E.P.: 89660-000 - Lacerdópolis - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 2/2022 - PR

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 4/2022
Data do Processo: 16/02/2022

Folha: 3/4

Participante: 11209 - RODO VIAS TINTAS E SINALIZAÇÃO VIARIA EIRELI ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
16	Fornecimento de tinta acrílica a base de solvente, para demarcação viária embalagem de 18 litros na cor amarela de acordo com a NBR ABNT 11862.	BD	30,00	RODO VIAS	0,0000	319,90	9.597,00
17	Fornecimento de tinta acrílica a base de solvente, para demarcação viária embalagem de 18 litros na cor Branca de acordo com a NBR ABNT 11862.	BD	50,00	RODO VIAS	0,0000	304,90	15.245,00
18	Fornecimento de tinta acrílica a base de solvente, para demarcação viária embalagem de 18 litros na cor Azul Munsell de acordo com a NBR ABNT 11862.	BD	5,00	RODO VIAS	0,0000	344,90	1.724,50
19	Fornecimento de tinta acrílica a base de solvente, para demarcação viária embalagem de 18 litros na cor preta de acordo com a NBR ABNT 11862.	BD	5,00	RODO VIAS	0,0000	319,90	1.599,50
20	Fornecimento de solvente para demarcação viária embalagem de 18 litros.	BD	10,00	RODO VIAS	0,0000	274,90	2.749,00
21	Fornecimento de tinta acrílica a base de solvente, para pintura de muros e postes embalagem de 18 litros na cor Azul padrão município.	BD	25,00	RODO VIAS	0,0000	344,90	8.622,50
22	Fornecimento de tinta acrílica a base de solvente, para pintura de meio fio embalagem de 18 litros na cor branca padrão município.	BD	25,00	RODO VIAS	0,0000	304,90	7.622,50
30	TINTA ESMALTE SINTETICO IMOBILIÁRIO PREMIUM, LATA DE 3,6L, CORES DIVERSAS - 1ª LINHA- para construção civil, indicada para superfícies externas e internas (madeira e metais) previamente preparadas. Excelente cobertura, e resistente a fungos. Rendimento 7 a 9m² por demão por litro, de fácil aplicação com rolos de lã ou pincéis. Secagem Primeira demão: ao toque 3hrs, entre demãos 6hrs e 24hrs para secagem completa. Diluição 10 a 15% com solvente aguarráz. Obs: Apresentar CERTIFICADO DE CONFORMIDADE da ABNT pela NBR 15494 atualizado. Deverá estar litografado na embalagem que o produto atende a NBR 15494 e classificado conforme a norma da ABNT NBR 11702 tipo 4.2.1.1.	UN	50,00	SANTA COR	0,0000	88,90	4.445,00
31	TINTA ACRILICA LINHA PREMIUM, LATA DE 18L, SEMI-BRILHO, CORES DIVERSAS - A BASE DE RESINA ACRILICA, 1ª LINHA - de alta qualidade, super lavável, indicada para pinturas internas e externa de alvenaria, massa pva ou acrílica, texturas, concreto, fibrocimento e gesso. Ter boa cobertura (à seco). Diluição em água limpa, de 10 a 15%, Rendimento: Rebôco 7 a 9m² por demão por litro; massa corrida: 10 a 14m² por demão por litro. Secagem: ao toque 01hora, entre demãos 04horas e 24h para secagem completa, 120 horas para cura completa.	UN	15,00	SANTA COR	0,0000	309,90	4.648,50
32	TINTA ACRILICA LINHA PREMIUM, LATA DE 3,6L, SEMI-BRILHO, CORES DIVERSAS - A BASE DE RESINA ACRILICA, 1ª LINHA - de alta qualidade, super lavável, indicada para pinturas internas e externa de alvenaria, massa pva ou acrílica, texturas, concreto, fibrocimento e gesso. Ter boa cobertura (à seco). Diluição em água limpa, de 10 a 15%, Rendimento: Rebôco 7 a 9m² por demão por litro; massa corrida: 10 a 14m² por demão por litro. Secagem: ao toque 01hora, entre demãos 04horas e 24h para secagem completa, 120 horas para cura completa.	UN	30,00	SANTA COR	0,0000	93,90	2.817,00
33	TINTA ACRILICA LINHA PREMIUM, LATA DE 18L, FOSCA PREMIUM, CORES DIVERSAS - A BASE DE RESINA ACRILICA, 1ª LINHA - de alta qualidade, lavável, indicada para pinturas internas e externa de alvenaria, massa pva ou acrílica, texturas, concreto, fibrocimento e gesso. Ter boa cobertura (à seco). Diluição em água limpa, de 10 a 15%, Rendimento: Rebôco 7 a 9m² por demão por litro; massa corrida: 10 a 14m² por demão por litro. Secagem: ao toque 01hora, entre demãos 04horas e 24h para secagem completa, 120 horas para cura completa. Obs: Apresentar CERTIFICADO DE CONFORMIDADE da ABNT pela NBR 15079 atualizado. Deverá estar litografado na embalagem que o produto atende a NBR 15079 e classificado conforme a norma da ABNT NBR 11702 tipo 4.5.1.	UN	15,00	SANTA COR	0,0000	253,90	3.808,50

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE LACERDOPOLIS

CNPJ: 82.939.471/0001-24
RUA 31 DE MARCO 1050
C.E.P.: 89660-000 - Lacerdópolis - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 2/2022 - PR

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 4/2022
Data do Processo: 16/02/2022

Folha: 4/4

Participante: 11209 - RODO VIAS TINTAS E SINALIZAÇÃO VIARIA EIRELI ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
34	TINTA ACRILICA LINHA PREMIUM, LATA DE 3,6L, FOSCA PREMIUM, CORES DIVERSAS - A BASE DE RESINA ACRILICA, 1ª LINHA - de alta qualidade, lavável, indicada para pinturas internas e externa de alvenaria, massa pva ou acrílica, texturas, concreto, fibrocimento e gesso. Ter boa cobertura (à seco). Diluição em água limpa, de 10 a 15%, Rendimento: Rebôco 7 a 9m² por demão por litro; massa corrida: 10 a 14m² por demão por litro. Secagem: ao toque 01hora, entre demãos 04horas e 24h para secagem completa, 120 horas para cura completa. Obs: Apresentar CERTIFICADO DE CONFORMIDADE da ABNT pela NBR 15079 atualizado. Deverá estar litografado na embalagem que o produto atende a NBR 15079 e classificado conforme a norma da ABNT NBR 11702 tipo 4.5.1.	UN	30,00	SANTA COR	0,0000	67,90	2.037,00
35	TINTA ACRILICA LINHA STANDARD, LATA DE 18L, FOSCA STANDARD, CORES DIVERSAS - A BASE DE RESINA ACRILICA, 1ª LINHA - de alta qualidade, lavável, indicada para pinturas internas e externa de alvenaria, massa pva ou acrílica, texturas, concreto, fibrocimento e gesso. Ter boa cobertura (à seco). Diluição em água limpa, de 10 a 15%, Rendimento: Rebôco 7 a 9m² por demão por litro; massa corrida: 10 a 14m² por demão por litro. Secagem: ao toque 01hora, entre demãos 04horas e 24h para secagem completa, 120 horas para cura completa. Obs: Apresentar CERTIFICADO DE CONFORMIDADE da ABNT pela NBR 15079 atualizado. Deverá estar litografado na embalagem que o produto atende a NBR 15079 e classificado conforme a norma da ABNT NBR 11702 tipo 4.5.2.	UN	20,00	SANTA COR	0,0000	207,90	4.158,00

Total do Participante -----> 69.074,00

Total Geral -----> 368.492,40

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Lacerdópolis, 3 de Março de 2022

COMISSÃO:

Delcimeri Scapini Brandini - Pregoeiro(a)
Felipe ferrari membro
Marisa Amaral Neto Silva membro

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

WILLIAN PABLO LAMPERTI -Representante

ANDREI FRANCISCO PALUDO -Procurador